
BENEMÉRITO CUERPO DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL 
FUNDADO EN 1835 

 DECLARADO BENEMÉRITO POR EL H. CONGRESO DE 1930 

 

Acta No. 005-2024-PE-BCBG-2024-0005 

Página 1 de 5 

Av. 9 de Octubre No. 607 y Escobedo  ·  Telf.: 3714840 · Casilla 09-01-621 
Guayaquil - Ecuador 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS PRESENTADAS DENTRO DEL PROCESO 
DE SELECCIÓN DE PROVEEDOR PARA ADQUISICION EN EL EXTRANJERO No. PE-BCBG-2024-0005 PARA LA 
“ADQUISICION DE VENTILADORES DE PRESIÓN POSITIVA A BATERÍA PARA EL BENEMÉRITO 
CUERPO DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL”.- En la ciudad de Guayaquil, a los diecisiete días del mes de diciembre 
del año dos mil veinticuatro, siendo las 13:00, en las oficinas de la Primera Jefatura del Benemérito Cuerpo de 
Bomberos de Guayaquil, se instala la Comisión Técnica dentro del proceso No. PE-BCBG-2024-0005 integrada por 
los siguientes funcionarios del Benemérito Cuerpo de Bomberos de Guayaquil: Tnlgo. Andrés Haz Sarmiento, 
Presidente de la Comisión técnica; Msc. Jesse Hunter Valle, Titular del Área Requirente; Ing. Hans Huerta 
Pastor, Profesional Afín al objeto de la contratación; el Ing. Milton Merino, como Secretario. 
 
El Secretario procede a dar lectura del orden del día, el mismo que consta a continuación: 
 

1. Conocimiento de la presentación de las ofertas 
2. Convalidación de las ofertas presentadas 
3. Análisis sobre los documentos de convalidación entregados por el oferente 
4. Evaluación de las ofertas técnicas metodología Cumple/No Cumple  
5. Evaluación por puntaje 
6. Recomendación de adjudicación  
7. Aprobación del Acta 

 
PUNTO UNO. - CONOCIMIENTO DE LA PRESENTACION DE LAS OFERTAS 
 
Conforme al plazo establecido en el pliego del proceso No. PE-BCBG-2024-0005, la fecha máxima de presentación de las 
ofertas técnicas y económicas era hasta las 10:00 del 27 de noviembre de 2024, recibiendo vía correo electrónico las 
siguientes propuestas que se detallan a continuación: 
 

#  
OFERTA 

 

OFERENTE 
OFERTA 
TÉCNICA 

OFERTA 
ECONÓMICA 

FECHA Y HORA DE 
PRESENTACIÓN DE 

CORREOS 
ELECTRÓNICOS 

1  LEADER S.A.S. SI USD $ 420.575,13 
27/11/2024 

03:28 

2 HISPAMAST LATAM LLC SI USD $ 329.949,75 
27/11/2024 

09:54 

 
PUNTO DOS. - CONVALIDACIÓN DE LAS OFERTAS PRESENTADAS 

 

Mediante Acta No. 003-2024-PE-BCBG-2024-0005 de fecha 10 de diciembre de 2024, la Comisión Técnica procedió a 

analizar a profundidad las ofertas recibidas a fin de determinar si existen errores de forma de conformidad con el literal 

D del numeral 2.4 denominado ‘‘Del procedimiento de contratación’’ del pliego del proceso antes mencionado, de la cual 

resolvieron lo siguiente:  

 
a) La oferta presentada por LEADER S.A.S. NO EVIDENCIA ERRORES DE NATURALEZA NO 

SUBSANABLES O CONVALIDABLES, de conformidad con lo expuesto en el pliego del procedimiento. 
 

b) La oferta presentada por HISPAMAST LATAM LLC. EVIDENCIA ERRORES DE NATURALEZA 
SUBSANABLES O CONVALIDABLES, de conformidad con lo expuesto en los numerales 2, 3 y 4 del 
literal D del numeral 2.4 del Procedimiento de Contratación del pliego.  

 
Por lo antes expuesto se resuelve: 
 
Presentar a través del correo electrónico: compras@bomberosguayaquil.gob.ec y/o 
milton_merino@bomberosguayaquil.gob.ec la siguiente convalidación: 
 
OFERTA No. 2 HISPAMAST LATAM LLC.  
 
En relación a la integridad de la oferta se determina lo siguiente:  
 

1. Convalidar el formulario único de la oferta a fin de que el oferente detalle la información del ítem MANGA 
DE ASPIRACIÓN. 

 
2. Corregir el formulario de lista de precios ya que presenta errores aritméticos en su columna “Precio Total 

CIF USD (OFERTA ECONÓMICA)” para los ítems No. 1 y No. 2, conforme el numeral 4 del literal D del 
numeral 2.4 del Procedimiento de Contratación del pliego donde indica “Podrán ser considerados dentro 

mailto:compras@bomberosguayaquil.gob.ec


BENEMÉRITO CUERPO DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL 
FUNDADO EN 1835 

 DECLARADO BENEMÉRITO POR EL H. CONGRESO DE 1930 

 

Acta No. 005-2024-PE-BCBG-2024-0005 

Página 2 de 5 

Av. 9 de Octubre No. 607 y Escobedo  ·  Telf.: 3714840 · Casilla 09-01-621 
Guayaquil - Ecuador 

de la etapa de convalidación de errores los errores aritméticos de la oferta económica a fin de que sean 
corregidos por parte del proveedor, siempre que no modifiquen el precio total de la oferta económica.”  

 
3. Presentar la traducción al idioma español documento de creación de la empresa 

 

PUNTO TRES. - ANÁLISIS SOBRE LOS DOCUMENTOS DE CONVALIDACIÓN ENTREGADOS POR EL 

OFERENTE 

 
Conforme la fecha límite para las respuestas al requerimiento de convalidación de errores era hasta las 15:00 del 12 de 
diciembre de 2024, evidenciándose que: 
 
OFERTA No. 2 HISPAMAST LATAM LLC. sí envió hasta la fecha y hora señalada su convalidación a través del 
correo electrónico compras@bomberosguayaquil.gob.ec y milton_merino@bomberosguayaquil.gob.ec presentando los 
siguientes documentos: 
 

1. Oficio S/N de fecha diciembre 11 de 2024 respuesta de convalidación 

2. Formulario único de la oferta donde indica el detalle de la información del ítem MANGA DE ASPIRACIÓN. 

3. Formulario de lista de precios corregido. 

4. Documentos de creación de la empresa traducidos al idioma español. 

 

CONCLUSIÓN. - 
 
La presentación de la convalidación de errores permite habilitar la oferta presentada por el OFERENTE No. 2 

HISPAMAST LATAM LLC. a la evaluación de los requisitos mínimos y parámetros de calificación bajo la metodología 

de Cumple/No Cumple, conforme a lo establecido en el Pliego del Proceso. 

 
PUNTO CUATRO. - EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS TÉCNICAS METODOLOGÍA CUMPLE/NO CUMPLE 
 
Se procede a evaluar las ofertas en base a los parámetros de calificación establecidos en la Sección IV: a) Metodología De 
Evaluación (Cumple/No Cumple), establecidos en el pliego del proceso. 
 
Es preciso mencionar que solo las ofertas que cumplan con la metodología de evaluación cumple/no cumple serán 
objeto de evaluación por puntaje, de conformidad a lo descrito en la sección arriba mencionada. 
 
OFERENTE No 1. LEADER S.A.S. 

Parámetro Cumple  No Cumple DETALLE 

 

 

Formulario 
único de oferta, 
Lista de Precios, 
Experiencia del 

Oferente y 
requisitos 
mínimos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     X 

 El oferente presenta en la oferta técnica lo siguiente: 
• Formulario único de la oferta. 

• Formulario de lista de precios 

• Formulario de experiencia del oferente 
 
El oferente adjunta los siguientes requisitos mínimos 

✓ Ficha técnica de los bienes ofertados.  
✓ Modelo de garantía técnica por la totalidad de los bienes ofertados, 

conforme a las condiciones establecidas por el BCBG.  
✓ Certificado señalando a la empresa PROTESEG-SEGURIDAD CIA. 

LTDA. como representante en Ecuador del oferente LEADER S.A.S para 
atender todos los requerimientos del BCBG respecto a la ejecución de la 
garantía técnica durante el tiempo de vigencia de la misma.  

✓ Carta de compromiso suscrita por el Sr. Pedro Berrezueta Montero, 
Representante Legal de PROTESEG-SEGURIDAD CIA. LTDA. en la cual 
se compromete a soportar la garantía técnica entregada por LEADER 
S.A.S en la ciudad de Guayaquil.  

✓ Extracto de inscripción principal en el registro comercial y de sociedades 
de LEADER S.A.S., en el cual se evidencia la fecha de registro de la 
empresa.  

✓ Documento de designación del Representante Legal de la empresa 
LEADER S.A.S.  

✓ Documento de identificación tributaria.  
Cumplimiento de 
Especificaciones 

Técnicas 

      
     X 
 

 Conforme consta en el informe de Validación de Especificaciones Técnicas, emitido 
el 09 de diciembre del 2024 por el Ing. Hans Pastor Huerta, Profesional Afín, el 
oferente cumple de manera expresa y puntual las especificaciones técnicas 
solicitadas por esta entidad. 

mailto:compras@bomberosguayaquil.gob.ec
mailto:milton_merino@bomberosguayaquil.gob.ec


BENEMÉRITO CUERPO DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL 
FUNDADO EN 1835 

 DECLARADO BENEMÉRITO POR EL H. CONGRESO DE 1930 

 

Acta No. 005-2024-PE-BCBG-2024-0005 

Página 3 de 5 

Av. 9 de Octubre No. 607 y Escobedo  ·  Telf.: 3714840 · Casilla 09-01-621 
Guayaquil - Ecuador 

 
OFERTA No. 2 HISPAMAST LATAM LLC. 

 
Una vez revisada la oferta en base a la metodología de evaluación cumple/ no cumple establecida en el pliego, los 
miembros de la Comisión Técnica resuelven por unanimidad:  

 

 
Experiencia 

General 

 
 
     X 

 Presenta en su oferta técnica la siguiente documentación: 
 

✓ Factura No. INVLR00123030000806 de fecha 03/31/2023 emitida por 
el oferente LEADER S.A.S a favor de la empresa INTERFIRE OU LTD, 
por venta de equipos de rescate, por un monto total de EUR 304.580,68. 

Al realizar la conversión de valores de euros a dólares conforme a la fecha de 
la factura el monto corresponde a USD $ 330.835,53 

 
*Con el instrumento presentado el oferente cumple el monto mínimo exigido en 
este parámetro. 

 
Experiencia 
Específica 

 
 
     X 

 Presenta en su oferta técnica la siguiente documentación: 
 

✓ Factura No. F/22002939 de fecha 22/12/2022 emitida por el oferente 
LEADER S.A.S. a favor de la empresa GROUPE SNEF 6M, por venta de 
ventiladores EASY E2000 y sus accesorios, por un monto total de EUR 
242.689,36.  

Al realizar la conversión de valores de euros a dólares conforme a la fecha de la 
factura el monto corresponde a USD $ 256.716,805 
 
*Con el instrumento presentado el oferente cumple el monto mínimo exigido en 
este parámetro. 

Parámetro Cumple  No Cumple DETALLE 

 

 

Formulario 
único de oferta, 
Lista de Precios, 
Experiencia del 

Oferente y 
requisitos 
mínimos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     X 

 El oferente presenta en la oferta técnica lo siguiente: 

• Formulario único de la oferta. 

• Formulario de lista de precios 
• Formulario de experiencia del oferente 

 
El oferente adjunta los siguientes requisitos mínimos 

✓ Fichas técnicas de los bienes ofertados.  
✓ Modelo de garantía técnica por la totalidad de los bienes ofertados, 

conforme a las condiciones establecidas por el BCBG.  
✓ Certificado señalando a la empresa CLONEX S.A. como representante en 

Ecuador del oferente HISPAMAST LATAM LLC para atender todos los 
requerimientos del BCBG respecto a la ejecución de la garantía técnica 
durante el tiempo de vigencia de la misma.  

✓ Carta de compromiso suscrita por el Sr. Santiago Avellán Malta, 
Representante Legal de CLONEX S.A. en la cual certifica que soportará 
la garantía técnica entregada por HISPAMAST LATAM LLC en la ciudad 
de Guayaquil.  

✓ Documento de creación de la empresa HISPAMAST LATAM LLC, 
traducida al idioma español.  

✓ Documento de designación como Gerente de HISPAMAST LATAM LLC 
al Sr. Diego Valencia.  

✓ Documento de identificación tributaria.  
Cumplimiento de 
Especificaciones 

Técnicas 

      
     X 
 

 Conforme consta en el informe de Validación de Especificaciones Técnicas, emitido 
el 09 de diciembre del 2024 por el Ing. Hans Pastor Huerta, Profesional Afín, el 
oferente cumple de manera expresa y puntual las especificaciones técnicas 
solicitadas por esta entidad. 

 
Experiencia 

General 

 
 
     X 

 Presenta en su oferta técnica la siguiente documentación: 
 

✓ Factura No. 0000105 de fecha 04/24/2024 emitida por el oferente 
HISPAMAST LATAM LLC a favor de CARROCERIAS EPIA S.A.S., por 
venta de kits de alta presión, por un monto total de USD $ 261.800,00.  
 

*Con el instrumento presentado el oferente cumple el monto mínimo exigido en 
este parámetro. 

 
Experiencia 
Específica 

 
 
     X 

 Presenta en su oferta técnica la siguiente documentación: 
 

✓ Factura No. 0000080 de fecha 01/22/2024 emitida por el oferente 
HISPAMAST LATAM LLC a favor de FIRE AND SAFETY SUPLLY, por 
venta de ventiladores de presión positiva, por un monto total de USD $ 
233.460,00.  
 

*Con el instrumento presentado el oferente cumple el monto mínimo exigido en 
este parámetro. 



BENEMÉRITO CUERPO DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL 
FUNDADO EN 1835 

 DECLARADO BENEMÉRITO POR EL H. CONGRESO DE 1930 

 

Acta No. 005-2024-PE-BCBG-2024-0005 

Página 4 de 5 

Av. 9 de Octubre No. 607 y Escobedo  ·  Telf.: 3714840 · Casilla 09-01-621 
Guayaquil - Ecuador 

a) Habilitar a la evaluación por puntaje a las ofertas presentadas por los OFERENTES No. 1 LEADER S.A.S., y 
No. 2 HISPAMAST LATAM LLC. por cumplir integralmente con los parámetros mínimos establecidos en el 
pliego. 

 
PUNTO CINCO. - EVALUACIÓN POR PUNTAJE 
 

LEADER S.A.S. 

Parámetro 

Valoración 
Definida 

por la 
Entidad  

Calificación Razón de calificación 

Experiencia 
General 

20 20 

Presenta en su oferta técnica la siguiente documentación: 
 

✓ Factura No. F/22000452 de fecha 14/03/2022 emitida por el oferente 
LEADER S.A.S a favor de la empresa UGAP, por venta de cámaras 
térmicas, por un monto total de EUR 325.011,66.  

Al realizar la conversión de valores de euros a dólares conforme a la fecha de la 
factura, el monto corresponde a USD $ 356.196,53 
✓ Factura No. INVLR00123030000806 de fecha 03/31/2023 emitida por el 

oferente LEADER S.A.S a favor de la empresa INTERFIRE OU LTD, por 
venta de equipos de rescate, por un monto total de EUR 304.580,68. 

Al realizar la conversión de valores de euros a dólares conforme a la fecha de la 
factura, el monto corresponde a USD $ 330.835,53 

  
NOTA: El oferente presenta un excedente del monto mínimo de la experiencia 
general de USD $ 476644.39. 

Experiencia 
Específica 

30 12.73 

Presenta en su oferta técnica la siguiente documentación: 
 

✓ Factura No. INVLR00124030004148 de fecha 03/28/2024 emitida por el 
oferente LEADER S.A.S. a favor de la empresa ITURRI S.A., por venta de 
ventiladores MT236 y sus accesorios, por un monto total de EUR 
50.096,00.  

Al realizar la conversión de valores de euros a dólares conforme a la fecha de la 
factura, el monto corresponde a USD $ 54038.56 
✓ Factura No. INVLR00124040004403 de fecha 04/24/2024 emitida por 

el oferente LEADER S.A.S. a favor de la empresa ITURRI S.A., por venta 
de ventiladores SAX350 y sus accesorios, por un monto total de EUR 
45.928,00 

Al realizar la conversión de valores de euros a dólares conforme a la fecha de la 
factura, el monto corresponde a USD $ 45.907,20 
✓ Factura No. F/22002939 de fecha 22/12/2022 emitida por el oferente 

LEADER S.A.S. a favor de la empresa GROUPE SNEF 6M, por venta de 
ventiladores EASY E2000 y sus accesorios, por un monto total de EUR 
242.689,36.  

Al realizar la conversión de valores de euros a dólares conforme a la fecha de la 
factura, el monto corresponde a USD $ 256.716,81 

 
NOTA: El oferente presenta un excedente del monto mínimo de la experiencia 
general de USD 146.274.86 

Oferta 
Económica 

50 39.22 
El oferente presenta una oferta económica, por un valor total de USD $ 420.573,13 
precio CIF (Incluye Flete y Seguro). 

TOTAL   71.96 Puntos    
 

HISPAMAST LATAM LLC. 

Parámetro 

Valoración 
Definida 

por la 
Entidad  

Calificación Razón de calificación 

Experiencia 
General 

20 13.63 

Presenta en su oferta técnica la siguiente documentación: 
 

✓ Factura No. 0000105 de fecha 04/24/2024 emitida por el oferente 
HISPAMAST LATAM LLC a favor de CARROCERIAS EPIA S.A.S., por 
venta de kits de alta presión, por un monto total de USD $ 261.800,00.  

✓ Factura No. 0000115 de fecha 05/28/2024 emitida por el oferente 
HISPAMAST LATAM LLC a favor de VASCO QUIROZ MARIA DEL 
CARMEN, por venta de armarios de secado, por un monto total de USD $ 
273.502,30.  

 
NOTA: El oferente presenta u excedente del monto mínimo de la experiencia 



BENEMÉRITO CUERPO DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL 
FUNDADO EN 1835 

 DECLARADO BENEMÉRITO POR EL H. CONGRESO DE 1930 

 

Acta No. 005-2024-PE-BCBG-2024-0005 

Página 5 de 5 

Av. 9 de Octubre No. 607 y Escobedo  ·  Telf.: 3714840 · Casilla 09-01-621 
Guayaquil - Ecuador 

general de USD $ 324.914,63 

Experiencia 
Específica 

30 30 

Presenta en su oferta técnica la siguiente documentación: 
 

✓ Factura No. 0000080 de fecha 01/22/2024 emitida por el oferente 
HISPAMAST LATAM LLC a favor de FIRE AND SAFETY SUPLLY, por 
venta de ventiladores de presión positiva, por un monto total de USD $ 
233.460,00.  

✓ Factura No. 0000127 de fecha 07/08/2024 emitida por el oferente 
HISPAMAST LATAM LLC a favor de HECTOR PERDOMO – PERDOMO 
BUSINESS GROUP, por venta de ventiladores de presión positiva, por un 
monto total de USD $ 256.603.50.  

✓ Factura No. 0000172 de fecha 10/25/2024 emitida por el oferente 
HISPAMAST LATAM LLC a favor de RODRIGUEZ ENRIQUEZ DIANA, 
por venta de ventiladores de presión positiva, por un monto total de USD 
$ 65.000,00.  

 
NOTA: El oferente presenta un excedente del monto mínimo de la experiencia 
general de USD 344.675,83 

Oferta 
Económica 

50 50 
El oferente presenta una oferta económica, por un valor total de USD $ 329.949,75 
precio CIF (Incluye Flete y Seguro). 

TOTAL   93.63 Puntos    
 
PUNTO SEIS. - RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACION 

 
De la evaluación realizada de acuerdo a los parámetros establecidos, se determinó que la oferta técnica y económica 
presentada por HISPAMAST LATAM LLC. alcanza una ponderación de 93.63 puntos, y cumple íntegramente con 
las especificaciones técnicas y requisitos mínimos solicitados en el pliego del proceso. 
 
Por lo anterior expuesto, los miembros de la Comisión Técnica resuelven por unanimidad: 
 
a) Recomendar a la Ing. Luz De La Torre Noriega – Directora General de Contratación Pública, Delegada del Primer 

Jefe del Benemérito Cuerpo de Bomberos de Guayaquil, la adjudicación del contrato del proceso de selección de 
proveedor para adquisición en el extranjero No. PE-BCBG-2024-0005, para la “ADQUISICION DE 
VENTILADORES DE PRESIÓN POSITIVA A BATERÍA PARA EL BENEMÉRITO CUERPO DE 
BOMBEROS DE GUAYAQUIL” al oferente extranjero HISPAMAST LATAM LLC., domiciliada en Estados 
Unidos de América por un monto total de USD $ 329.949,75 (Trecientos Veintinueve mil novecientos cuarenta y 
nueve con 75/100 dólares de los Estados Unidos de América) incluido el CIF GUAYAQUIL – ECUADOR, por 
considerarse conveniente a los intereses institucionales. 

 
PUNTO SIETE. - APROBACIÓN DEL ACTA  

 
No habiendo más puntos que tratar, se da por terminada la sesión, siendo las 15:00, concediéndose el tiempo necesario 
para la redacción de la presente acta, la que una vez elaborada y conocida por los miembros de la Comisión Técnica, es 
aprobada por unanimidad, para constancia de lo cual firman en unidad de acto. 
 

 
 
   
 
 

         Tnlgo. Andres Haz Sarmiento                               Msc. Jesse Hunter Valle 
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN TÉCNICA               TITULAR DEL ÁREA REQUIRENTE 

 
 
 
 
 
 

Ing. Hans Huerta Pastor  
PROFESIONAL AFÍN 

 
 
 
 
 

              Ing. Milton Merino Gómez 
  SECRETARIO  


		2024-12-17T15:50:52-0500


		2024-12-17T16:07:40-0500


		2024-12-17T16:38:47-0500


		2024-12-17T16:42:13-0500




